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Lovforslag nr. L, 104. Fremsat den 2. juni 1998 af skatteministeren (Ole Stavad) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  l ø n s u m  m . v .  

(Neutralisering af nedsættelse af selskabsskatten for virksomheder inden for den finansielle sektor) 

§1 

I lov om afgift af lønsum m.v., jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 543 af 25. juni 1997, som ændret ved 
lov nr. 889 af 3. december 1997 og § 23 i lov nr. 
1098 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændring: 

1.1 § 5, stk 2, ændres »5,08 pct.« til: »8,63 pct.«. 

§2 

Stk 1. Loven træder i kraft den 1. januar 1999, 
jf. dog stk. 2. 

Stk 2. Loven har virkning for opgørelsesperi- 
oder, der påbegyndes fra og med den 1. januar 
1999. Afgiftssatsen på 8,63 pet. i § 5, stk. 2, i lov 
om afgift af lønsum m.v., som ændret ved denne 
lovs § 1, nr. 1, har først virkning for opgørelses- 
perioder, der påbegyndes fra og med den 1. ja- 
nuar 2000. For opgørelsesperioder, der påbegyn- 
des i kalenderåret 1999, er afgiftssatsen i § 5, 
stk. 2, i lov om afgift af lønsum m.v. 6,65 pet. i 
stedet for 8,63 pet. 

Skattemin., j.nr. 5.98-211-28 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovforslagét- 홢 ' 

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med regerin- 
gens samtidigt hermed fremsatte lovforslag om juste- 
ringer i erhvervsbeskatriingen. 

Det foreslås, at der med virkning fra den 1. januar 
1999 sker en forhøjelse af lønsumsafgiften for virk- 
somheder inden for den finansielle sektor. Den finan- 
sielle sektor omfatter efter loven virksomheder med 
aktiviteter vedrørende forsikring, ind- og udlån, kre- 
ditformidling, pensionsopsparing, investeringsfor- 
valtning, betalingsformidling samt handel med værdi- 
papirer eller valuta. 

Efter lov nr. 423 af 14. juni 1995 forhøjes lønsums- 
afgiften gradvis til og med år 2000 for at neutralisere 
en nedsættelse af arbejdsmarkedsbidrag og ATP-be- 
taling for de lønsumsafgiftsregistrerede virksomhe- 
der. Virksomheder inden for den finansielle sektor be- 
taler afgift af virksomhedens lønsum med tillæg af 90 
pet. af lønsummen. Afgiften udgør fra kalenderåret 
2000 5,08 pet. af den del af afgiftsgrundlaget, der ud- 
gøres af lønsummen, og 4,50 pet. af tillægget på de 90 
pet. af lønsummen. I kalenderåret 1998 er afgiften 
4,82 pet. og i kalenderåret 1999 4,87 pet i stedet for 
5,08 pet. af den del af afgiftsgrundlaget, der udgøres 
af lønsummen. Den samlede lønsumsafgift i årene 
1998, 1999 og 2000 er således henholdsvis 8,87 pet., 
8,92 pet. og 9,13 pet. af lønsummen. 

Det foreslås, at den samlede afgift af lønsummen 
for virksomheder inden for den finansielle sektor for- 
højes med 3,55 pet. af lønsummen for at neutralisere 
virkningen af den samtidigt foreslåede nedsættelse af 
selskabsskatten fra 34 pet. til 26 pet. Da selskabsskat- 
ten foreslås nedsat to gange fra 34 pet. til 30 pet. i 
1999 og fra 30 pet. til 26 pet. fra år 2000, foreslås løn- 
sumsafgiften forhøjet med 1,78 pet. af lønsummen for 
1999 og med yderligere 1,77 pet. af lønsummen fra og 
med år 2000. Det indebærer, at afgiften af den del af 
afgiftsgrundlaget, der udgøres af lønsummen, forhø- 
jes fra 4,87 pet. til 6,65 pet. for kalenderåret 1999 og 
fra 5,08 pet. til 8,63 pet. for kalenderåret 2000 og 
fremefter. Afgiften af den anden del af afgiftsgrund- 
laget, der udgøres af tillægget, foreslås ikke ændret. 

Den samlede afgift af lønsummen for kalenderåret 
1999 vil derfor efter forslaget udgøre 10,70 pet. og for 
kalenderåret 2000 og fremefter 12,68 pet. 

Provenumæssige og erhvervsøkonomiske 
konsekvenser 

Det foreslås, at lønsumsafgiften for den finansielle 
sektor forhøjes med 1,78 pct. af lønsummen i 1999 og 
yderligere med 1,77 pet. i år 2000 samlet med 3,55 
pet. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med den samti- 
digt foreslåede nedsættelse af selskabsskatten fra 34 
pet. til 30 pet. i år 1999 og videre til 26 pet. i år 2000. 

Værdien af den foreslåede selskabsskattenedsættel- 
se med 8 pct. kan med usikkerhed skønnes at være på 
ca 825 mill. kr årligt for den finansielle sektor, når 
man ser på et normalt år uden ekstraordinære kursstig- 
ninger eller -fald. 

Ved dette forslag vil sektoren blive belastet med ca 
825 mill. kr årligt før skat, dog alene godt 400 mill. kr 
i 1999. 

Lønsumsafgiften er fradragsberettiget. I det omfang 
lønsumsafgiften ikke overvæltes i højere priser for de 
finansielle ydelser vil nettovirkningen af forslaget ef- 
ter skat være på godt 600 mill. kr. 

I det omfang lønsumsafgiften overvæltes i højere 
priser på de finansielle ydelser i form af højere rente- 
marginal vil nettoprovenuvirkningen også blive på ca 
600 mill. kr., da der er fradragsret for renteudgifter 
herunder rentemarginalen. 

Nettovirkningen for den finansielle sektor af lavere 
selskabsskat og højere lønsumsafgift er således på ca 
200 mill. kr. årligt, dog alene ca 100 mill. kr i 1999. 

For finansår 1999 vil provenuvirkningen på løn- 
sumsafgiftskontoen være en provenugevinst på ca 300 
mill. kr. For finansår 2000 vil provenuvirkningen på 
lønsumsafgiftskontoen være på ca 725 mill. kr, mens 
virkningen i årene derefter vil være på 825 mill. kr. 
Provenugevinsten i de første finansår er mindre end 
helårseffekten, da lønsumsafgiften angives med en 
forsinkelse på ca 3 måneder. 
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Erhvervsbelastningen efter skat er på ca 300 mill. kr 
i 1999 og ca 600 mill. kr i årene derefter. 

Miljømæssige konsekvenser 

Forslaget har ingen miljømæssige konsekvenser. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget har ikke EU-retlige aspekter. 

Administrative konsekvenser for det offentlige og for 
erhvervslivet 

Forslaget skønnes at medføre engangsudgifter på 3 
mill. kr. til edb og information. Derudover skønnes 
forslaget ikke at have nævneværdige administrative 
konsekvenser. 

Forslaget, der alene indebærer en afgiftsforhøjelse, 
har ingen administrative konsekvenser for erhvervsli- 
vet. 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Ved den foreslåede ændring hæves lønsumsafgiften 
for virksomheder inden for den finansielle sektor fra 
5,08 pet. til 8,63 pet. af den del af afgiftsgrundlaget, 
der udgøres af virksomhedens lønsum. Den øvrige del 
af afgiftsgrundlaget, der udgøres af et tillæg på 90 pet. 
af virksomhedens lønsum, foreslåes ikke ændret, jf. i 
øvrigt de almindelige bemærkninger. 

Til § 2 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 
1999, men således, at afgiften for 1999 kun forhøjes 
med 1,78 procentpoint, mens resten af afgiftsfórhøjel- 
sen på yderligere 1,77 procentpoint sker fra og med år 홢 
2000. Det betyder, at afgiftssatsen i 1999 udgør 6,65 
pet i stedet for 4,87 pet. af den del af afgiftsgrundla- 
get, der udgøres af virksomhedens lønsum. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres aff forslaget 

§1 

I lov om afgift af lønsum m.v., jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 543 af 25. juni 1997, som ændret ved 
lov nr. 889 af 3. december 1997 og § 23 i lov nr. 
1098 af 29. december 1997, foretages følgende 
ændring: 

1.1$ 5, stk 2, ændres »s,oS pet.« til: »8,63 pct.«. 

§5 . -  홢  

Stk 2. For virksomheder omfattet af § 4, stk. 
2, nr. 1, er afgiften 5,08 pet. af den del af af- 

. : giftsgrundlaget, der udgøres af virksomhedens 
lønsum, med tillæg af 4,50 pet. af 90 pet. af 
lønsummen. 

Stk 3. -  -  -  


